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Dépenses, investissements et projets dans la construction  
en 2005 et 2006 

Introduction 
Cette publication présente, sous forme de graphiques et de tableaux, les résultats chronologiques de la statis-
tique des dépenses, investissements et projets dans la construction établie par l’Office fédéral de la statistique 
(OFS) et réalisée dans le canton par l'OCSTAT. Les résultats de l’année 2005 font l’objet de quelques commen-
taires. 

Cette publication est aussi disponible et téléchargeable sur le site Internet de l’Office cantonal de la statistique 
(OCSTAT), à l’adresse suivante : 

ftp://ftp.geneve.ch/statistique/publication/donnees_stat/2006/dg-ds-2006-10.pdf 

1. Commentaires 

Dépenses de construction dans le canton de Genève en 2005 

Selon l’enquête fédérale annuelle sur les dépenses de construction, les dépenses pour les travaux de construc-
tion réalisés en 2005 dans le canton de Genève se sont élevées à 3,374 milliards de francs, en très forte hausse 
par rapport à 2004 (+ 35,8 %). Le niveau des dépenses de l'année 2004, en repli 9,7 % par rapport à 2003, et 
la forte augmentation qui a caractérisé l'année 2005, mettent en évidence un décalage temporel dans la dé-
claration du montant de certains travaux. En calculant la moyenne des dépenses réalisées en 2004 et en 2005 
− ce qui a pour conséquence d'amoindrir cet effet − les dépenses de construction ont progressé de 6,5 % 
entre 2003 et 2004 / 2005. 

Genève dans l'ensemble de la Suisse  

Les dépenses de construction genevoises représentent 6,8 % de la totalité des dépenses du pays1. Le canton 
de Genève remonte d'un rang dans le classement suisse en occupant la cinquième place. La première position 
est occupée par le canton de Zurich qui totalise à lui seul 9,033 milliards de francs, soit 18,2 % des dépenses 
de construction suisses. 

A l'échelon suisse, les dépenses de construction progressent de 5,8 % en une année. Tous les cantons formant 
le peloton de tête enregistrent une augmentation dans les dépenses réalisées en 2005, à l'exception du canton 
de Zurich. Les variations annuelles sont, dans l'ordre du classement, Zurich (− 1,7 %), Berne (+ 6,4 %), Vaud 
(+ 10,9 %), Argovie (+ 7,3 %), Genève (+ 35,8 %) et le Tessin (+ 16,3 %).  

Structure des dépenses genevoises réalisées en 2005 et évolutions des principales 
catégories  

Les constructions neuves représentent la majorité des dépenses de construction (65,1 % du total) et progres-
sent considérablement en une année (+ 54,4 %), tout comme les travaux de transformations et d'entretien 
(34,9 % des dépenses), qui augmentent de 11,0 % durant la même période. 

La plus grande partie des dépenses de construction est dévolue aux bâtiments  (90,5 % du total) ; elles affi-
chent un taux de croissance de 42,6 % en une année. Quant aux sommes consacrées aux ouvrages de génie 
civil (9,5 % des dépenses), elles reculent de 6,4 % entre 2004 et 2005. 

Pour la première fois depuis de nombreuses années, les sommes investies dans la construction de bâtiments 
compris dans la catégorie « industrie, artisanat et services » (44,3 % des investissements) sont supérieures à 
celles dédiées à la construction de bâtiments d'habitation (35,1 % des investissements). En effet, l'année 2005 
                                                      
1 Abstraction faite des différences de relevé dans les cantons (voir note méthodologique). 
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a été marquée par la construction de grands bâtiments destinés à abriter les sièges mondiaux d'entreprises 
horlogère, pharmaceutique et bancaire. C'est également pour cette raison que la catégorie « autres investis-
seurs » (51,7 % des investissements privés) occupe une place prépondérante au sein des investisseurs privés 
durant l'année 2005 (ces derniers représentant 82,1 % du total des investissements). 

Les dépenses de construction prévues en 2006  

Le niveau des dépenses prévues pour le canton en 2006 s'élèvent à 3,027 milliards de francs et sont en retrait 
par rapport à celles réalisées en 2005, année caractérisée par une très forte augmentation due essentiellement 
aux nouvelles constructions classées dans la catégorie « industrie, artisanat et services ». 

2. Méthodologie 
Une enquête est lancée annuellement par l’Office fédéral de la statistique (OFS) pour connaître les travaux de 
construction, prévus et réalisés, ainsi que les montants correspondants aux dépenses engagées. L’Office can-
tonal de la statistique est chargé de sa réalisation dans le canton de Genève. C’est l'enquête la plus large qui 
soit menée sur l’activité de construction : elle couvre le secteur privé et le secteur public, saisit aussi bien le 
bâtiment que le génie civil (construction routière comprise) et porte sur tous les types de travaux (constructions 
neuves, travaux de transformation, de rénovation, d'assainissement et d’entretien). Elle s’attache à saisir, d’une 
part, les sommes dépensées pour les travaux exécutés et, d’autre part, les sommes prévues pour l’achèvement 
de chaque ouvrage, en se fondant sur les estimations fournies par les mandataires ou les propriétaires. La por-
tée de cette enquête est double : 

- conjoncturelle, elle saisit la demande effective et la demande potentielle de construction; 

- structurelle, elle fournit des éléments d’analyse sur les activités dans la construction (Quels sont les de-
mandeurs ? Que construit-on ? Quelle part revient aux différentes branches du secteur ? Où construit-on ? 
etc.). 

Outre les projets de construction inscrits dans les budgets des collectivités publiques, l'enquête fédérale couvre 
tous les travaux pour lesquels un permis de construire est déposé. A Genève, où la législation concernant la 
construction est très étendue, les travaux d'entretien privés entrent dans le champ de l'enquête. Ce n'est pas 
le cas d'autres cantons où un permis de construire n'est pas toujours nécessaire pour ces travaux qui ne sont 
pas enregistrés dans la statistique. En conséquence, l'agrégat «dépenses» n’est pas homogène pour 
l’ensemble des cantons suisses. 

Sont considérées comme dépenses de construction celles qui englobent l’ensemble des travaux préparatoires, 
les frais de l’ouvrage proprement dit, toutes les installations fixes destinées à un usage spécifique de l’ouvrage, 
les aménagements extérieurs ainsi que tous les travaux de raccordement à l’intérieur des limites de la parcelle 
et tous les frais de construction annexes (les honoraires d’architectes, les installations sanitaires, de climatisa-
tion, de chauffage et autres aménagements en rapport avec la construction).  

 

 

 

 

 

 
 

En outre, la statistique distingue les types d'ouvrage en fonction de leur affectation ou utilisation finale (indus-
trie, artisanat et services ; transports et communication; formation et recherche, etc.). 
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3. Résultats : graphiques et tableaux 

Graphiques 

  Page 

G - 01 Dépenses de construction réalisées et prévues, depuis 1980 Canton de Genève 4

G – 02 Dépenses de construction réalisées, selon le type de travaux et 
le genre de construction, depuis 1995 

Canton de Genève 4

G – 03 Investissements réalisés dans la construction, selon 
la catégorie de maître d’ouvrage, depuis 1995 

Canton de Genève 4

G –  04 Dépenses de construction réalisées et prévues, selon  
le type d'ouvrage, en 2005 et en 2006 

Canton de Genève 5

G –  05 Dépenses de construction réalisées dans le canton,  
par commune, en 2005 

Canton de Genève 6

G –  06 Dépenses de construction réalisées et prévues en Suisse,  
par canton, en 2005 et en 2006 

Suisse 7

 

Tableaux 

  Page 

T - 01 Dépenses de construction réalisées et prévues,  
selon le type de travaux, depuis 1995 

Canton de Genève 8

T - 02 Dépenses de construction réalisées et prévues,  
selon le genre de construction, depuis 1995 

Canton de Genève 9

T - 03 Dépenses de construction réalisées, selon le type de travaux 
et le genre de construction, depuis 1995 

Canton de Genève 10

T - 04 Dépenses de construction prévues, selon le type de travaux  
et le genre de construction, depuis 1996 

Canton de Genève 11

T - 05 Investissements réalisés dans la construction, selon  
le type d'ouvrage, depuis 1995 

Canton de Genève 12

T - 06 Investissements réalisés dans la construction, selon 
le statut institutionnel du maître d’ouvrage, depuis 1995 

Canton de Genève 13

T - 07 Investissements réalisés dans la construction, selon  
la catégorie de maître d’ouvrage, depuis 1995 

Canton de Genève 14

T - 08 Dépenses de construction réalisées dans le canton 
de Genève, par commune, en 2005 

Canton de Genève 15

T - 09 Dépenses de construction réalisées et prévues en Suisse,  
par canton, en 2005 et en 2006 

Suisse 16

Remarque générale sur les arrondis : lors de l'enquête, les dépenses sont exprimées et additionnées en millier 
de francs. En revanche, elles sont présentées en million de francs. Les arrondis alors opérés expliquent que 
quelques chiffres publiés puissent être très légèrement différents de ceux que le lecteur peut calculer.  
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G - 01 Dépenses de construction réalisées et prévues, depuis 1980
En million de francs Canton de Genève

G - 02 Dépenses de construction réalisées, selon le type de travaux et le genre de construction, depuis 1995
En million de francs Canton de Genève

G - 03 Investissements réalisés dans la construction, selon la catégorie de maître d'ouvrage, depuis 1995
En million de francs Canton de Genève

Source  : Office fédéral de la statistique - Statistique suisse de la construction
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G - 04 Dépenses de construction réalisées et prévues, selon le type d'ouvrage, en 2005 et en 2006

En million de francs Canton de Genève

Source  : Office fédéral de la statistique - Statistique suisse de la construction
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G - 05 Dépenses de construction réalisées dans le canton, par commune, en 2005

En millier de francs Canton de Genève

Source  : Office fédéral de la statistique - Statistique suisse de la construction
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G - 06 Dépenses de construction réalisées et prévues en Suisse, par canton, en 2005 et en 2006

En million de francs Suisse

Source  : Office fédéral de la statistique - Statistique suisse de la construction

 9 033  

 5 272  

 3 716  

 3 539  

 3 374  

 2 554  

 2 549  

 2 042  

 1 967  

 1 929  

 1 716  

 1 553  

 1 349  

 1 225  

 1 216  

  962  

  932  

  759  

  412  

  385  

  377  

  366  

  276  

  231  

  185  

  82  

 9 312  

 6 340  

 4 054  

 3 655  

 3 027  

 4 060  

 2 804  

 2 122  

 2 182  

 2 381  

 1 652  

 1 724  

 1 356  

 1 322  

 1 304  

 1 179  

 1 061  

  732  

  576  

  336  

  378  

  282  

  407  

  305  

  197  

  57  

-   1 000   2 000   3 000   4 000   5 000   6 000   7 000   8 000   9 000   10 000  

Zurich

Berne

Vaud

Argovie

Genève

Tessin

Saint-Gall

Lucerne

Valais

Grisons

Bâle-Campagne

Fribourg

Thurgovie

Bâle-Ville

Soleure

Schwytz

Zoug

Neuchâtel

Uri

Jura

Schaffhouse

Nidwald

Obwald

Appenzell Rhodes-Extérieures

Glaris

Appenzell Rhodes-Intérieures

Dépenses réalisées en 2005 Dépenses prévues en 2006

Données statistiques n° 10, novembre 2006 7



Office cantonal de la statistique - OCSTAT

T - 01 Dépenses de construction réalisées et prévues, selon le type de travaux
depuis 1995

Chiffres annuels

Dépenses réalisées Dépenses prévues

Nouvelles Transformations et Nouvelles Transformations et
constructions travaux d'entretien Total constructions travaux d'entretien Total

 En million de francs  En million de francs

1995 1 586 860 2 446  12,6 … … 2 626 - 0,1 93,1
1996 1 367 819 2 185 - 10,7 1 578 677 2 255 - 14,1 96,9
1997 1 171 864 2 035 - 6,9 1 377 813 2 190 - 2,9 92,9
1998 1 140 987 2 126  4,5 1 361 936 2 297  4,9 92,6
1999 1 228 981 2 210  3,9 1 360 945 2 304  0,3 95,9

2000 1 372 1 069 2 440  10,4 1 375 982 2 357  2,3 103,5
2001 1 567 1 139 2 706  10,9 1 656 1 102 2 758  17,0 98,1
2002 1 620 1 150 2 769  2,3 1 830 1 003 2 833  2,7 97,7
2003 1 486 1 264 2 749 - 0,7 1 906 1 036 2 942  3,9 93,4
2004 1 424 1 060 2 484 - 9,7 1 636 1 072 2 707 - 8,0 91,8

2005 2 198 1 177 3 374  35,8 1 501 1 193 2 694 - 0,5 125,2
2006 1 769 1 257 3 027  12,4 …

(1) Le taux de réalisation est le rapport entre les dépenses réalisées l'année en cours (t) et celles projetées l'année précédente (t-1) pour la même année (t).

Source  : Office fédéral de la statistique - Statistique suisse de la construction
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T - 02 Dépenses de construction réalisées et prévues, selon le genre de construction,
depuis 1995

Chiffres annuels Canton de Genève

Dépenses réalisées Dépenses prévues

Total Total

 En million de francs  En million de francs

1995 2 096 350 2 446  12,6 … … 2 626 - 0,1 93,1
1996 1 863 322 2 185 - 10,7 1 876 378 2 255 - 14,1 96,9
1997 1 712 323 2 035 - 6,9 1 820 370 2 190 - 2,9 92,9
1998 1 865 262 2 126  4,5 1 980 317 2 297  4,9 92,6
1999 1 980 230 2 210  3,9 2 001 303 2 304  0,3 95,9

2000 2 212 227 2 440  10,4 2 104 253 2 357  2,3 103,5
2001 2 382 323 2 706  10,9 2 379 379 2 758  17,0 98,1
2002 2 397 372 2 769  2,3 2 489 345 2 833  2,7 97,7
2003 2 335 415 2 749 - 0,7 2 486 456 2 942  3,9 93,4
2004 2 140 344 2 484 - 9,7 2 299 409 2 707 - 8,0 91,8

2005 3 052 322 3 374  35,8 2 290 404 2 694 - 0,5 125,2
2006 2 575 452 3 027  12,4 …

(1) Le taux de réalisation est le rapport entre les dépenses réalisées l'année en cours (t) et celles projetées l'année précédente (t-1) pour la même année (t).

Source  : Office fédéral de la statistique - Statistique suisse de la construction
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en % (1)
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T - 03 Dépenses de construction réalisées, selon le type de travaux et le genre de construction
depuis 1995

Chiffres annuels Canton de Genève

Nouvelles constructions Transformations et travaux d'entretien Total

En million Variation En million Variation En million Variation
de francs annuelle en % de francs annuelle en % de francs annuelle en %

Bâtiments

1995 1 319 … 777 … 2 096 …
1996 1 110 - 15,8 753 - 3,1 1 863 - 11,1
1997 931 - 16,1 781  3,7 1 712 - 8,1
1998 957  2,8 908  16,3 1 865  8,9
1999 1 070  11,8 910  0,2 1 980  6,2

2000 1 231  15,0 981  7,8 2 212  11,7
2001 1 342  9,0 1 040  6,0 2 382  7,7
2002 1 351  0,7 1 046  0,6 2 397  0,6
2003 1 183 - 12,4 1 152  10,1 2 335 - 2,6
2004 1 187  0,3 953 - 17,3 2 140 - 8,4

2005 2 025  70,6 1 027  7,8 3 052  42,6

Génie civil

1995 267 … 83 … 350 …
1996 256 - 4,1 66 - 20,5 322 - 8,0
1997 240 - 6,3 83  25,8 323  0,3
1998 183 - 23,8 79 - 4,8 262 - 18,9
1999 159 - 13,1 71 - 10,1 230 - 12,2

2000 140 - 11,9 87  22,5 227 - 1,3
2001 224  60,0 99  13,8 323  42,3
2002 269  20,1 103  4,0 372  15,2
2003 303  12,6 112  8,7 415  11,6
2004 237 - 21,8 107 - 4,5 344 - 17,1

2005 172 - 27,4 150  40,2 322 - 6,4

Total

1995 1 586 … 860 … 2 446  12,6
1996 1 367 - 13,8 819 - 4,8 2 185 - 10,7
1997 1 171 - 14,3 864  5,5 2 035 - 6,9
1998 1 140 - 2,6 987  14,2 2 126  4,5
1999 1 228  7,7 981 - 0,6 2 210  3,9

2000 1 372  11,7 1 069  9,0 2 440  10,4
2001 1 567  14,2 1 139  6,5 2 706  10,9
2002 1 620  3,4 1 150  1,0 2 769  2,3
2003 1 486 - 8,3 1 264  9,9 2 749 - 0,7
2004 1 424 - 4,2 1 060 - 16,1 2 484 - 9,7

2005 2 198  54,4 1 177  11,0 3 374  35,8

Source  : Office fédéral de la statistique - Statistique suisse de la construction
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T - 04 Dépenses de construction prévues, selon le type de travaux et le genre de construction
depuis 1996

Chiffres annuels Canton de Genève

Nouvelles constructions Transformations et travaux d'entretien Total

En million Variation En million Variation En million Variation
de francs annuelle en % de francs annuelle en % de francs annuelle en %

Bâtiments

1996 1 273 … 603 … 1 876 …
1997 1 081 - 15,1 739  22,6 1 820 - 3,0
1998 1 141  5,6 839  13,5 1 980  8,8
1999 1 153  1,1 848  1,1 2 001  1,1
2000 1 209  4,9 895  5,5 2 104  5,1

2001 1 430  18,3 949  6,0 2 379  13,1
2002 1 586  10,9 903 - 4,8 2 489  4,6
2003 1 581 - 0,3 905  0,2 2 486 - 0,1
2004 1 382 - 12,6 917  1,3 2 299 - 7,5
2005 1 283 - 7,2 1 007  9,8 2 290 - 0,4

2006 1 500  16,9 1 075  6,8 2 575  12,4

Génie civil

1996 305 … 73 … 378 …
1997 297 - 2,6 73  0,0 370 - 2,1
1998 220 - 25,9 97  32,9 317 - 14,3
1999 207 - 5,9 96 - 1,0 303 - 4,4
2000 166 - 19,8 87 - 9,4 253 - 16,5

2001 226  36,1 153  75,9 379  49,8
2002 245  8,4 100 - 34,6 345 - 9,0
2003 325  32,7 131  31,0 456  32,2
2004 254 - 21,8 155  18,3 409 - 10,3
2005 218 - 14,2 186  20,0 404 - 1,2

2006 269  23,4 183 - 1,6 452  11,9

Total

1996 1 578 … 677 … 2 255 - 14,1
1997 1 377 - 12,7 813  20,1 2 190 - 2,9
1998 1 361 - 1,2 936  15,1 2 297  4,9
1999 1 360 - 0,1 945  1,0 2 304  0,3
2000 1 375  1,1 982  3,9 2 357  2,3

2001 1 656  20,4 1 102  12,2 2 758  17,0
2002 1 830  10,5 1 003 - 9,0 2 833  2,7
2003 1 906  4,2 1 036  3,3 2 942  3,9
2004 1 636 - 14,2 1 072  3,5 2 707 - 8,0
2005 1 501 - 8,3 1 193  11,3 2 694 - 0,5

2006 1 769  17,9 1 257  5,4 3 027  12,4

Source  : Office fédéral de la statistique - Statistique suisse de la construction
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T - 05 Investissements réalisés dans la construction, selon le type d'ouvrage, 
depuis 1995 (1)

Chiffres annuels, en million de francs Canton de Genève

Transports Formation Autres Agriculture Industrie,
et commu- et Culture et infrastruc- et artisanat et

nication recherche Santé loisirs tures sylviculture services Habitation Total

1995 282 108 67 62 183 2 643 987 2 334
1996 236 76 83 41 126 6 489 1 012 2 069
1997 211 73 49 49 104 9 467 922 1 884
1998 176 100 40 54 134 10 521 949 1 984
1999 150 99 39 51 166 10 603 943 2 061

2000 169 110 53 61 141 8 777 966 2 286
2001 290 138 35 74 182 10 830 956 2 516
2002 336 150 38 83 151 4 884 935 2 581
2003 384 116 40 103 90 5 782 1 026 2 546
2004 319 165 51 72 96 12 469 1 042 2 226

2005 188 186 54 101 114 4 1 399 1 108 3 155

(1) Les investissements ne tiennent pas compte des travaux d'entretien des administrations et des entreprises publiques.

Source  : Office fédéral de la statistique - Statistique suisse de la construction
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T - 06 Investissements réalisés dans la construction, selon le statut institutionnel du maître d'ouvrage, 
depuis 1995 (1)

Chiffres annuels Canton de Genève

Maîtres d'ouvrage publics Autres maîtres d'ouvrage Total

En million Variation En million Variation En million Variation
de francs annuelle en % de francs annuelle en % de francs annuelle en %

1995 833  32,9 1 501 - 13,7 2 334  13,2
1996 631 - 13,8 1 438 - 6,0 2 069 - 11,4
1997 542 - 14,3 1 342  1,4 1 884 - 8,9
1998 578  6,6 1 406  4,8 1 984  5,3
1999 575 - 0,5 1 486  5,7 2 061  3,9

2000 570  11,7 1 716  9,9 2 286  10,9
2001 638  14,2 1 878  3,8 2 516  10,1
2002 700  3,4 1 881  1,3 2 581  2,6
2003 693 - 1,0 1 853 - 1,5 2 546 - 1,4
2004 580 - 16,3 1 646 - 11,2 2 226 - 12,6

2005 564 - 2,8 2 591  57,4 3 155  41,7

(1) Les investissements ne tiennent pas compte des travaux d'entretien des administrations et des entreprises publiques.

Source  : Office fédéral de la statistique - Statistique suisse de la construction
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T - 07 Investissements réalisés dans la construction, selon la catégorie de maître d'ouvrage,
depuis 1995 (1)

Chiffres annuels, en million de francs Canton de Genève

Maîtres d'ouvrage publics Autres maîtres d'ouvrage

Entreprises de
construction

Confédé- Investisseurs Entreprises et sociétés Personnes Autres
ration Canton Communes Total  institutionnels privées (2) immobilières privées investisseurs Total Total

1995 48 501 284 833 172 10 640 189 490 1 501 2 334
1996 40 380 211 631 181 2 610 202 443 1 438 2 069
1997 46 294 202 542 123 3 560 245 410 1 342 1 884
1998 48 299 231 578 101 2 486 310 507 1 406 1 984
1999 57 330 188 575 113  - 538 317 517 1 486 2 061

2000 58 267 245 570 143 0 601 304 668 1 716 2 286
2001 68 297 273 638 168 0 665 390 654 1 878 2 516
2002 123 303 273 700 135  - 704 369 674 1 881 2 581
2003 121 275 296 693 108  - 655 555 535 1 853 2 546
2004 71 253 257 580 99  - 571 537 438 1 646 2 226

2005 51 205 308 564 93 - 614 545 1 339 2 591 3 155

(1) Les investissements ne tiennent pas compte des travaux d'entretien des administrations et des entreprises publiques.
(2) Entreprises privées de gaz, électricité, chemin de fer.

Source  : Office fédéral de la statistique - Statistique suisse de la construction
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T - 08 Dépenses de construction réalisées dans le canton de Genève, par commune, 
en 2005

Chiffres annuels, en millier de francs Canton de Genève

Ouvrages publics (1) Ouvrages privés

Bâtiments Bâtiments

Autres Génie Autres Génie
Habitation bâtiments civil Total Habitation bâtiments civil Total Total

Aire-la-Ville - 150 104 254 13 322 708 - 14 030 14 284
Anières 300 3 707 2 723 6 730 15 941 2 538 429 18 908 25 638
Avully 25 638 154 817 123 216 - 339 1 156
Avusy - 70 559 629 1 095 803 - 1 898 2 527
Bardonnex - 642 382 1 024 1 167 70 90 1 327 2 351

Bellevue - 8 459 8 693 17 152 9 090 34 896 202 44 188 61 340
Bernex 818 5 070 821 6 709 33 247 6 381 367 39 995 46 704
Carouge 183 7 841 2 270 10 294 29 222 126 243 900 156 365 166 659
Cartigny - 1 798 127 1 925 1 805 7 12 1 824 3 749
Céligny - 92 272 364 7 190 48 5 7 243 7 607

Chancy - 1 589 2 652 4 241 7 853 1 230 8 084 12 325
Chêne-Bougeries - 8 228 9 391 17 619 42 412 14 771 635 57 818 75 437
Chêne-Bourg - 544 4 766 5 310 10 277 3 447 - 13 724 19 034
Choulex - 0 538 538 3 871 558 79 4 508 5 046
Collex-Bossy - 2 749 1 164 3 913 6 282 118 29 6 429 10 342

Collonge-Bellerive 1 250 3 944 2 561 7 755 43 223 18 645 149 62 017 69 772
Cologny - 10 094 4 651 14 745 39 714 15 202 488 55 404 70 149
Confignon - 10 075 3 037 13 112 35 467 417 - 35 884 48 996
Corsier - 61 236 297 7 960 579 524 9 063 9 360
Dardagny - 167 5 644 5 811 1 286 1 091 95 2 472 8 283

Genève 8 858 140 321 60 238 209 417 240 813 567 556 7 070 815 439 1 024 856
Genthod 2 200 101 1 256 3 557 15 039 868 170 16 077 19 634
Grand-Saconnex - 26 337 4 225 30 562 64 288 36 566 85 100 939 131 501
Gy - 30 550 580 3 843 150 - 3 993 4 573
Hermance - 258 39 297 6 010 475 - 6 485 6 782

Jussy - 109 1 861 1 970 1 990 564 - 2 554 4 524
Laconnex - 76 428 504 8 014 79 21 8 114 8 618
Lancy 5 720 16 548 26 137 48 405 45 829 38 440 1 647 85 916 134 321
Meinier - 1 226 2 039 3 265 5 390 1 131 15 6 536 9 801
Meyrin 266 7 745 12 357 20 368 31 080 41 786 706 73 572 93 940

Onex - 6 634 3 642 10 276 27 950 13 463 226 41 639 51 915
Perly-Certoux - 2 356 1 580 3 936 9 965 3 390 125 13 480 17 416
Plan-les-Ouates - 20 228 2 103 22 331 55 721 547 563 360 603 644 625 975
Pregny-Chambésy 1 140 1 083 1 706 3 929 13 304 6 447 169 19 920 23 849
Presinge 2 070 1 040 241 3 351 1 306 908 - 2 214 5 565

Puplinge - 651 521 1 172 565 74 - 639 1 811
Russin 16 6 156 3 316 9 488 5 1 647 - 1 652 11 140
Satigny - 19 547 2 702 22 249 9 953 7 797 870 18 620 40 869
Soral - 134 136 270 3 940 330 220 4 490 4 760
Thônex 380 12 260 2 217 14 857 17 185 9 771 862 27 818 42 675

Troinex 130 627 455 1 212 4 494 388 34 4 916 6 128
Vandoeuvres - 352 509 861 34 345 665 173 35 183 36 044
Vernier 2 800 8 406 4 232 15 438 34 500 19 308 5 734 59 542 74 980
Versoix 20 2 850 4 115 6 985 38 650 2 871 787 42 308 49 293
Veyrier 14 2 091 1 737 3 842 45 581 7 817 306 53 704 57 546

Canton (2) - 115 445 109 326 224 771  - -  - - 224 771

Total 26 190 458 529 298 413 783 132 1 030 307 1 536 793 23 814 2 590 914 3 374 046

(1) Investissements des maîtres d'ouvrage publics et travaux d'entretien des administrations et entreprises publiques.
(2) Dépenses de construction non attribuables à une entité géographique unique.

Source  : Office fédéral de la statistique - Statistique suisse de la construction
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T - 09 Dépenses de construction réalisées et prévues en Suisse, par canton,
en 2005 et en 2006

Chiffres annuels Suisse

Dépenses réalisées en 2005 Dépenses prévues en 2006

En million Répartition Variation En million Répartition Variation
de francs en % annuelle en % de francs en % annuelle en %

Zurich  9 033  18,2 - 1,7  9 312  17,2  2,9
Berne  5 272  10,6  6,4  6 340  11,7  5,4
Vaud  3 716  7,5  10,9  4 054  7,5  0,4
Argovie  3 539  7,1  7,3  3 655  6,7 - 1,1
Genève  3 374  6,8  35,8  3 027  5,6  12,4

Tessin  2 554  5,1  16,3  4 060  7,5  28,7
Saint-Gall  2 549  5,1  5,8  2 804  5,2  5,8
Lucerne  2 042  4,1 - 6,5  2 122  3,9  7,8
Valais  1 967  4,0  6,8  2 182  4,0  22,1
Grisons  1 929  3,9 - 7,0  2 381  4,4  28,1

Bâle-Campagne  1 716  3,5  15,3  1 652  3,0  4,5
Fribourg  1 553  3,1  5,3  1 724  3,2  8,2
Thurgovie  1 349  2,7  9,5  1 356  2,5 - 9,0
Bâle-Ville  1 225  2,5  16,6  1 322  2,4  29,8
Soleure  1 216  2,4 - 7,7  1 304  2,4  22,5

Schwytz   962  1,9  5,4  1 179  2,2  4,2
Zoug   932  1,9 - 12,9  1 061  2,0  6,9
Neuchâtel   759  1,5 - 0,1   732  1,4 - 7,3
Uri   412  0,8  14,2   576  1,1  23,7
Jura   385  0,8 - 9,7   336  0,6 - 2,0

Schaffhouse   377  0,8  5,0   378  0,7  1,9
Nidwald   366  0,7  9,9   282  0,5 - 14,9
Obwald   276  0,6  16,5   407  0,8  51,0
Appenzell Rhodes-Extérieures   231  0,5 - 3,8   305  0,6  30,0
Glaris   185  0,4 - 14,7   197  0,4 - 3,9

Appenzell Rhodes-Intérieures   82  0,2 - 15,2   57  0,1  0,3
Non répartis  1 659  3,3  18,9  1 384  2,6 - 20,8

Suisse  49 661  100,0  5,8  54 188  100,0  7,1

Source  : Office fédéral de la statistique - Statistique suisse de la construction
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2005
1 Les logements inoccupés à Genève. Résultats des enquêtes de 2004
2 Enquête sur les transactions immobilières. Résultats 2003
3 Les organisations internationales à Genève et en Suisse. Résultats de l’enquête 2004
4 Enquête sur les entreprises en relation avec un organisme de promotion économique

dans le canton de Genève. Résultats 2004
5 Bilan et état de la population du canton de Genève en 2004
6 Travailleurs frontaliers du canton de Genève en 2004
7 Les locaux non résidentiels vacants dans le canton de Genève.

Résultats des enquêtes de 2003 et 2004
8 Le commerce extérieur du canton de Genève en 2004

         9 Les locaux non résidentiels vacants dans le canton de Genève
Résultats de l’enquête de 2005

 10 Les logements innocupés à Genève. Résultats des enquêtes 2005
11 Les votations dans le canton de Genève en 2004
12 Les établissements de santé non hospitaliers à Genève. Résultats choisis de 2000 à 2004

2006
1 L’imposition des personnes morales dans le canton de Genève. Résultats choisis de 2000 et 2001
2 Travailleurs frontaliers du canton de Genève en 2005.
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Publications de l’Office cantonal de la statistique

Données générales

Analyses

Tableaux de bord

Annuaire statistique
Recueil détaillé des principales statistiques annuelles
concernant le canton dans son ensemble, ainsi que les
communes. L’annuaire couvre un maximum de domaines :
en principe tous ceux pour lesquels on dispose de statisti-
ques fiables et pertinentes. Ouvrage d’environ 470 pages;
parution fin novembre.

Mémento statistique
Synthèse des données essentielles sur le canton et les com-
munes. Brochure annuelle de 20 pages, paraissant au prin-
temps, éditée avec le soutien de la Banque cantonale de
Genève (BCGe).

Bulletin statistique
Bulletin mensuel  de 12 pages, édité en collaboration avec
la Chambre de commerce et d’industrie de Genève (CCIG).
Choix des principales statistiques genevoises disponibles
mensuellement.

Ce bulletin est complété (en février, mai, août et novem-
bre) de 4 pages de données trimestrielles.

Coup d’œil
Deux pages d’informations synthétiques et rapides desti-
nées au grand public; éclairage statistique sur des ques-
tions d’intérêt général.

Communications statistiques
Série consacrée à la diffusion, vers un large public, de
résultats statistiques marquants, l'accent étant mis sur le
commentaire.

Données statistiques
Série permettant la diffusion rapide de résultats (statis-
tiques annuelles, enquêtes), sous la forme de tableaux
statistiques brièvement commentés. Cette série s’adresse
en priorité à des publics spécialisés.

Principaux sujets présentés annuellement :

– bilan et état de la population;
– travailleurs frontaliers;
– commerce extérieur ;
– élections et votations;
– organisations internationales;
– locaux  vacants;
– logements vacants;
– transactions immobilières;
– établissements de santé non hospitaliers.

Etudes et documents
Série consacrée à la présentation des divers types d’études
réalisées par l’OCSTAT : analyses périodiques ou ponctuel-
les, documents de référence, méthodologie.

Reflets conjoncturels
Cahier trimestriel présentant une analyse commentée de
la conjoncture économique pour le canton de Genève, illus-
trée de nombreux graphiques.

Marché du travail
Feuille mensuelle présentant les principales informations
relatives à l’évolution du chômage.

Bulletin d’information trimestriel (8 pages) présentant des
informations de nature structurelle sur le chômage.

Les travailleurs frontaliers à Genève
Feuille semestrielle présentant les principales informations
disponibles sur les travailleurs frontaliers.

Marches des affaires
Feuilles mensuelles ou trimestrielles présentant sous forme
de graphiques et de tableaux les résultats des enquêtes
conjoncturelles : Industrie; services immobiliers; commerce de
détail;  hôtel-lerie et restauration; construction.

Masse salariale versée dans le canton de Genève
Feuille trimestrielle portant sur la masse salariale versée
dans le canton de Genève. Graphiques, tableaux et com-
mentaires.

Indices des prix à la consommation
Feuille mensuelle : tableaux portant sur les indices suisse et
genevois, avec commentaires sur l’indice genevois.

Indice genevois des prix de la construction
Recueil semestriel de tableaux, avec commentaires et gra-
phiques, portant sur les résultats de l’indice.
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